fieri possit. Nec enim diuinorū operū potest redditio. Sed si a principio deus homine nescio quo inenarrabili modo instituit. Credamus ab eo restituīt terem posse qui nouū fecit. Sed infideles clamant t dicunt. Quomodo potest caro putrefacta cū dissoluitur. aut in puluerem reuertitur. maris etiam interdū profundo sorbetur. fluctibusqz dispergitur colligi rursum t reintegrari in vnu corpus. Et ex anima eadem hominis operari. Ad quos responcionem ex sermonibus Pauli faciamus dicentis. Insipliens tu quod seminas non viuiscatur. nisi prius moriatur. t qdē seminas futurū est. Seminas sed nudū granū tritici aut alicuius ceteroz seminū. Deus autē dat ei corpus puit vult. Quod autem in seminibz que in terram iacis per annos singulos fieri vides. hoc in tua carne qdē lege dei seminatur in terra futurum esse non credis. Cur queso tam angustus t inualidus diuine potentie estimator es. vt dispersum vniuscuiusqz carnis puluerem in suam rationem colligi et reperari posse nō credas. An non censeas cum videas qdē etiam mortale ingenū demersas in profundū terre metallorum venas rimatur. Et artificis oculis aurū videtur. in quo imperitus terram putat. Et cū auri esse p̄priam venā. t argenti altā. Erisqz longe dispāre. ferri atqz plūbi diuersam. Intra speciem terre latere mortale deprehēdat ingenū. diuina virtus inuenire posse ac discernere non putabitur vniuscuiusqz carnis p̄rium sensum etiam si videatur dispersus. Sed ad hec temptemus animas que intellectu deficiunt naturalibus ratōibz admittare. Si quis semina diuersa in manu sua permisceat. et hec indiscrete seminat. vel passim spargat in terram. nonne vniuscuiusqz seminis granum. quocūqz loci iactum fuerit competenti tēpore sūm nature sue speciem germē producit. vt statim sue forme suiqz corporis reparat. Ita ergo vniuscuiusqz carnis substātia. qd̄ quis varie diuersaqz dispersa sit. ratio tamē ipa que inest vniuscuiusqz carni est immortalis. quia immortalis anime caro est. ex eo tempore quo seminantis in terram primo veri dei voluntati arrisit. collectū terre attractumqz substantie sensum reddit ac reparat in illam speciem. quā mors aliquando dissoluerat. Et ita fit vniuscuius anime vt non ad confusum t extraneum corpus. sed ad suum quod habuerat reparat. Eō sequenter potest vro agonibz presentis vite. cum anima sua caro vel pudica coronari. vel impudica puniri. Nō autē renascent. sed resurget. Et idē corpibus induētur. Et prioris vite facturūqz om̄i memores erūt. Et i bonis celestibz collocati ac fruētes iocūditate inuicibilū copiaz. p̄nti deo grās agēt. qdē malū oē deleyerit. qz eos in regnū vitāqz ppetuā suscitarit. Hec sunt qd̄ a ppheti futura dicūtur. Quoru testimonia ponere nō opus erit. Cum tantam rerum multitudinē mensura libri non caperet. Qui hec diligenter voluerit scire. Ex iplo iōte hauriat. t plura qz nos in hijs libris complexi sumus admirabilitā requirat. Postqz tandem fuit terre mortaliū conniū. Et ipē omnipotēs. cum venerit in solio iudicare om̄ies animas t mūdum omnē. Eodem tempore fiet publica omnīn resurrectio. Eritqz corpus quod resurget a mortuis incorruptibile t immortale. non solum iustorum. sed etiam peccatorz. Iustorum quidem vt semp possint permanere cum vro. peccatorz vō vt absqz interitione sua debitas luant penas. Postremo iustus iudex p̄petuitatem glorie iūtis donabit. Impijs vō prolixitatē confusionis t penas ministrabit. Quoz corpora permanebūt in eternū. vt sufficere possint cruciatibus t igni sempiterno. Eius natura diuersa ē ab hoc nostro. quo ad vite necessaria utimur. Qui nisi alicuius materie somite alatur extinguitur. At ille diuinus perseipsum semper viuit t viget sine ullis alimentis. ac sibi ipse eternū pabulum ministrabit. ac

Ultima etas mundi

sensum doloris afficeret. Quāta autē felicitas existimanda est. iustis ac pijs subtractis hjs labibus terre. p
ficisci ad illum equissimū iudicem parentemq; indulgentissimū. qui pro laboribus requiem. pro morte vi
tam. pro tenebris claritatem. pro terrenis ac brevibus bonis. eterna & celestia largiatur. Uniuersos igitur
oportet operā dare ut se vel qz primū ad rectam viam dirigat. vel suscepis operatisq; virtutibus. hui⁹ vi
te laboribus patienter exactis. consolatorem deum habere mereantur. Pater em⁹ noster ac dominus q; con
didit firmavitq; celum. qui solem cum ceteris syderibus illuxit. Qui librata magnitudine sua terrā val
lavit montibus. mare circūdedit. amnisq; distinxit. Et quicquid est in hoc opere mundi confluit ac pse
cit e nihilo. perspectis erroribus hominū. ducem misit. qui nobis iusticie viam panderet. Hūc sequamur
omnes. hunc audiamus. huic deuotissime pareamus. Longrediamur cum hoste quem nouimus. fortiter ut
victores. ac deuicto aduersario. triūphātes premū virtutis quod ipse promisit a deo consequamur. Et in
altissimū celum relicto stellato per illam immensam portam instar iris ingrediamur. ubi vrbs illa beatorū
ciuiū atq; dei. mater nostra hierusalem in medijs celi campis apparebit. Hec vrbs vt vba Joannis i apol
calipsi sonat. in se dei & lumen eius simile lapidi precioso habet. Cuius murus magnus & altus. habens
portas duodecim & nomina scripta. xij. tribuū filiorū israel. quaternis lateribus prout sunt partes mudi.
Murus ciuitatis que quadrata est habet fundamenta. xij. Et in ipsis nomina. xij. apostolorum. fundame
ta muri ciuitatis omni lapide precioso ornata. Inenarrabili igitur gaudio perfundimur. cum in patriam ve
ram remigrabimus. Ex qua oriūdi immo in qua orti sumus. ex meliore multoq; prestantiori nostri parte.
Quātope post longū erunosum periculoso exiliū eas regiones atq; illa loca plena magnificentie. & ad
uentu nostro gratulantia videntes exultabimus. Deprecemur igitur. vt nobis & omnibus. qui hoc audiūt
Concedat dominus. fide quā suscepimus custodita. cursu consummato. expectare iusticie repositā coronā
Et iniqui inter eos. qui resurgūt in vitam eternam. Liberari vo a confusione & supplicio eterno. p xp̄m
dominū nostrū. per quem est deo patri omnipotenti. cum spūctō gloria & impīū in secula seculoꝝ Amen.

Ompleto in famosissima Nurembergensi vrbe Operi
de hystorijs etatum mundi. ac descriptione vrbium. fel
ix imponitur finis. Collectum breui tempore Auxilio docto
ris bartmāni Schedel. qua fieri potuit diligentia. Anno xp̄i
Millesimo quadringentesimo nonagesimotercio. die quarto
mensis Junij.

Deo igitur optimo. sint laudes infinite.

Gteres rex scriptores parcissime de Germania locuti sunt. ac si ea natio extra orbem saceret et somniantes quodammodo res germanicas attigerunt. namque si legamus vetusta tempora inueniemus germanos olim ritu vixisse barbaro. vestibus usus laceris. venationi tamen et agro culture dedisse operas. feroce quidem hoies et belli appetentes. sed argenti prorsus inopes. quibus quippe nec vini usus erat. Itaque germania intra mare et danubium. rursusque intra rhenum et alium stinebat. nunc vero oculi transgressi sunt suos limites non ignorat. nam plus fere est quod nacti sunt in gallia. rhenia. norico. vindelicis atque in ipsa scithia seu sarmatia quodque intus habuerunt. Quid memorem nobilissimas urbes splendissimasque. ditissima templa. opulentissimos principes ac platos. certe non videmus. priuinciam esse que auxiliis omnibus germaniam superet. Quod si resurgeret aliquis illoꝝ theutonum qui tpe iulij cesaris vixit germaniam per agraret ut ariostus prefecto diceret non esse eam terram quam olim viderat negareque sua esse patriam. cum vinearum et arborum fructiferarum cōsitoes vstitus homines. urbanitate cauū. splendorez urbiū. tantaque nuditatem polotiā apud germanos cotueret. Verum hanc mutationem quis fecit nisi religio Christi. Cultus quippe christiane religionis a germanis omnem barbarie expulit atque ita expoliuit ut iam greci ipsi barbari. Germani aut recte latini appellari mereantur. Siue igit noua consideranti seu vetera mente repetenti nulla peritior. nulla ardenter (inter omnes nationes quas bello ydoneas iudicant) germanica videtur. Germani enim equi arma et pecunie sunt. et ubi tot clavigessimi principes. tot generosi pceres. tot fortissimi equites. tot potetes ciuitates. tot diuitiae. tot aurum. tot argentum. tot ferri minere. ubi tanta populi multitudo. tanta iuuentus. tantum animi. tantum robors. Cum deinde germanie fines ut veteres tradunt ab oriente vidella fluuius et vngare limes fuere. ab occidente rhenus. a meridie danubius. a septentrione oceanus et mare balthicum quod prutenicum vocare possumus. nunc quantum extra hos terminos possideant ipsi videmus. Germani enim anglam pulsis britannis occuparunt. belgum helveticumque fines electis gallis obtinuerunt. rhaetiam et noricam invaserunt et usque in italiam pede extenderunt. Germani quoque bulmigeros qui nunc pruteni vocantur ex manib[us] infidelium detraherunt. Soli ex alienis in germanico solo bohemii sedent potentissimi et nobilissimi populi. sed et illi germanico impio parere se auunt. regesque habent principaliorem ex regni electoribus. Magni igit bellicos ac fortissimi deoꝝ accepti germani sunt. quibus adeo fines extendisse licuit. et super omnes mortales romane potentie datum fuit obsertere. Nam terrarum ille calcator oim et orbem domitor iulius cesar quis subactis gallis sepe rheum transiuerit resque maximas in germania gesserit. bellicosam tamen et asperam sueorum gentem dimisit indomitam. Augustus octauianus cui et parthorum et indorum reges munera miserunt. quod omnium romanorum fortunatissimum creditur est. Ille inquam felicissimus imperator nullubivisque nisi apud germanos succubuit. nam lollianam et varrianam cladem in germania pressus est. Lollianam maioris infamie quoque detrimenti. varrianam pene excciale tribus legionibus cu[m] duce legatis et auxiliis oib[us] celsis longum esset recensere quos intulerunt rei publice molestias germani. qui et si romanorum fortunae aliquantum cesserunt. postea tamen et ipsi de romanis. de gallis. de hispanis. de hungaribus. de alijs diuersis gentibus se penumero triupbarunt. Nec romani cu[m] rerum potirent res magnas sine germanis auriliantibus pegerunt. quorum tanta in bello virtus tanta in domo fides; fuit ut cesarei corporis custos cohors ex germanis potissime legere. Scimus quoque Gotfridum qui fuit lotharingie dux cum solis transrhenanis theutonibus et aliquibus gallicis. paucis italis hungariam percusisse. greciam penetrasse. hellospontum transisse. asiā pmeasse. iberosolimā ex potestate infidelium vendicasse. victis ac pstratis omnibus que occurserent in medio gentibus. quisque et turci et sarraceni numerosi resistere conarentur. in eius exercitu ducenta milia pugnatorum fuisse traditum. atque multo maiores copias sola Germania cogere potest. Nam et impante conrado cu[m] Eugenio tertius romanus potissimum xpionos excitaret per tutela terre sancte quam sarraceni euertere conabantur. Pruteni cu[m] ceteris ulterioribus ydola colebant ac crebris excursionibus nunc saxoniam aut alios vicinos Christi cultores infestabant. Conradus autem dimissis saxonibus aut ceteris vicinis qui domi cu[m] prutenis ac reliquis barbaris decertarent ipse cu[m] rhenensisbus. suensis. franconibus. bavaris iberosolimā penetravit. Postremo quoque longa et lata sit germanica natione. quoque religiosa. quoque yererat. quoque iusta. quoque promissa tenax et populosa et diues. quae illuc nobilitas. quoque fortis et experta militia. quanto eccularum ornatus. quanto gloria cleri. quanto principum magnificentia. quanto splendor urbiū. que celi facies. quanto terre vertetas. cu[m] prouinciarum decim cu[m] principe sit commune magis admirari quoque recensere valemus. Cum igit hoc opera historiarum ex officina nurnberge prodeat que urbis inclita in medio ferme germanie sita est ppaucia de germania in calce libri absoluimus pmittendo historiam Eneae p[ro]p[ter]i scobi romani pontificis rerum usque gestarum in europa sub friderico tertio romanorum imperatore. Is enim etsi natione senensis sit se tamen germanum fatef cu[m] de se scribat. Sed cu[m] nos iam annis supra. xxxiiij. germaniam incoluerimus non reputamus extraneum existimare debere. Cumque imperatori ipsorum nationi longo tpe summa fide magnis laboribus seruierunt et nunc ad cardinalatum recepti ea curremus que nationis ipsius honori atque utilitati cōducant. et ita prorsus agamus ut natione potius germani quam itali putemur. verum cu[m] antiquiora illa tpa sub obscuritate pbeant scribentib[us] et temporum descriptio haud facilis cognitu. quoniam detrahit legentibus fidem. Multa quoque de his inter veteres discordia. quam inde nosci arbitramur. quia nec montium nec fluminum nec gentium nostra pseuerant. et priuinciarum regnorumque termini multam varietatem accipiunt. Strabone qui sub tiberio cesare vixit usque ad ptolomeum alexandrinum qui p[ro]pterea Antoni p[ro]p[ter]i situm orbis descripsit. haud quidem magnus t[er]ps est et tamen tanto nomine variatio intercessit ut paucissimos populos ex his nostrar[um] videamus apud unum quos nostrar[um] alter. Ideo Ephorus quippe cymeus Socratis discipulus a suo tpe narrandi exordium cepit. Calistenes ac Theopompus quos eadē tulit etas prisca illa minime attigerunt qui tamen omnes historici munere laude semper tua celebrati sunt. qua morte re eloquentissimus Eneas omissis priorum gestis in quibus scriptores nonnihil dissentient ad recentiores historias se cotulit. Que igitur in germania sub suo euo gesta sunt memoratu digna et in ceteris regionibus europeis in isto opere vario et egregio dum in cardinalatum ocio viueret accurate descripsit. historia igitur eius deinceps in primis perlustrabimus.

Cum pius Eneas fama super ether a notus

Eneas pius papa **F**rideric² terci² romanor² iperator²

Indarcere prostratis scit nobilis ira Leonis
Tu quoq³ fac simile quisquis regnabis in orbe

Reuerendissimi patris domini Ene de picolomini bus cardinalis
S. Sabine de his que sub cesare Friderico tertio imperatore p Germaniam et Europam gesta sunt cu locoz
descriptione ad d. Anthoniū cardinalē hilerensem incipiunt feliciter.

A.ntonio sacro sancte romane ecclesie presbitero cardi
nali hilerensi appellato patri suo colendissimo Eneas eiusdem ordinis. non eiusdem
meriti cardinalis senensis salutem plurimam dicit. Podragantem me nuper et artheti
cis doloribus (vt soleo) laborantem Librarius quidam theutonicus adjit libellū affe
rens in quo romanorū cesarū non tam gesta q̄ nomina et pauca de morib⁹ continebā
tur vscq ad wenceslaū Earoli quarti filiu. Cūq illi opusculo q̄tuor impatores deesse
viderent. Nā Beneuenustus himolensis eius operis auctor sub wenceslao deceſſe
rat. Rogauit melibrarius vt adiicerem libello quod deerat. nolui turbare hominē. compleui ad etatem no
stram impatorum numerū breuitatem illius qui precesserat imitatus. At cum subiret mentem multa et ma
gna inter christianos gesta esse ab eo tempore quo Fridericus imperium accepit vscq in hanc diem opuscu
lum seorsum edere statui in quo singularia quedam eius temporis sub compendio ad posteritatis memo
riam transmittenrem digna memoratu. Edidi igitur breuem historiam tuoc̄ nomini dedicaui. qui cuni pa
ri morbo mecum labores facile inter podragandū scripta mea et leges et iudicabis. Fuisset fateor operepreci
um ab initio potius etatis nostre in hoc euum vscq reū gestarum historiam texere quemadmodum menti
mee sepe insedit. sed ea non erat vnius podagrations et p̄sertim ieunio quadragesimali occurrentis lucu
bratio. Amat edes nostras ip̄a podagra nec tam recedit q̄ reuerti f̄ libens fortasse et huic intētōni aliquā
do subseruet. Tu vale et si quid acerbius in quemq̄ scriptum offenderis non tam mee nature q̄ stimulis
podagrevrgētis adscribere. et quicdq̄ inscite inepte absurde occurrerit sumpto calamo dele. Ex orbe Roma
quarto klendas aprilis Anno dñi Ad.cccc.lviij.

¶ Finis probemij

¶ Sequitur historia

Que sub Friderico tertio ei⁹ nomis imperatore apud Europeos et
qui nomine christiano censentur insulares homines gesta ferunt memoratu digna mibiq̄ cognita trade
re posteris q̄breuissime libert. Comiscebimus aliqua interdum alt⁹ repetita. quemadmodū locorū rerūq̄
ratio expostulare videbitur.

¶ De hungaria et gestis in ea olim pannonia appellata

Hungaria que austrie Friderici pairie cōtermīa ē t̄ in orientē vergit principiū narratiōis p̄stabit. Hanc prouinciā nōnulli pannoniā vocāt tāq; hūgari pānoniorū loco successerit. verū neq; hūgaria pānonie termīos implet. neq; illa tā lata olī fuit q; nostra etate. Hūgaria iūra danubiū enū t̄ alpes q; ad italiā t̄ adriatīcū respicūt mare. Pānonia p̄tinebat ab occasu noritū enūq; amnē. ab ortu mysos ac triballosz flumē saūū p̄tingēs. Intra q; limites austrie magna porcio claudit t̄ a theutonib; icolit. Stiria quoq; ysdē termīnis cōtinet valeria quondā appellata. Hūgaria vō q̄uis inferiorē pannoniām a flumio leytha v̄sq; saūum cōplexa ē. danubiū t̄n transgressa ad polonos v̄sq; protendit. t̄ q; quondā arua tenuere gepide daciq; possūdent. Impiū gētis hūgarie multo latius ē q; ipā hūgaria. nāt dalmate quos sclauos. t̄ illirici quos bosnēses t̄ triballi seu mysij quos t̄ seruos t̄ rascianos appellāt. t̄ gethe quos partim valachos partim transiluanos noīant hūgaroz̄ impiū subierūt. Et si nōnulli euo nostro turchoz armis evicti defecerūt hanc prouinciam quaten̄ citra istū extēndit sub octauiano cesare romā primū obtinuere bachone pannoniozu; rege subacto; t̄ amātinis inter saūū t̄ dranum flumios prostratis. Baciam vero trādanubiū que nunc hūgarie porcio est Traianus impator edomuit t̄ in solo barbarico prouinciā fecit. Sed amissa sub Salieno p̄ Aurelianuz recuperata est. Post romanos aliquāt huni scithica gens. aliquando gothi ex insulis balthei maris populi. Deinde longobardi ex germania profecti pānoniam occupauere. Postremo humgarorum natio ex ultimis scitharz finib; inūdauit q; v̄sq; i hāc diē regno potif t̄ v̄ltra citraq; istū late dñaf. Extat adhuc nō lo ge ab ortu thanays altera hūgaria n̄re būr de q; sermo ē mater līguā t̄ morib; pene simil q̄uis nostra cīviliō ē xp̄i cultrix. illa ritu barbarico viuēs seruit ydolis. in hūgaria quā danubius interlabit tēpestate nostra

Sigismundus caroli quarti romanorum imperatoris filius natione bohemus. origine theutonicus. varia fortuna annos supra quinquaginta regnauit. princeps singulari prudentia. magnitudine animi. beneficentia et liberalitate insignis. corporisque maiestate ac decoro illustris. Esterum bello prouersus infelix. quem non turchi dominarunt. sed bohemus que sepe acie fuderunt. Uxor eius prima fuit maria lodoouici regis filia cum qua regnum accepit. illius causa duos et triginta regulos in hungaria primarios qui aliquem rebellassent gladio percussit. ob quam rem et ipse paulo post (regina fatis functa) in vincula pectus est. mulierique vidue cuius viri interfecerat in custodiam traditus donec regni pceres supplicium decernerent. Sed non defuit capto in extremis rebus prudenter. qui ut erat secunda potens mulieri longe melius esse ostendit regum sanguinem conseruare quam fundere. dimissus ab ea barbam Hermanni comitis cilie filiam duxit uxorem. nec diu postea copatis auxiliis regnum vendicavit. de proditoribus supplicium sumpsit. Mulieris vidue filios et honoribus et opibus inter primos regni proceres cumulauit. quorum adhuc alterius viuit filius. Latislaus garius comes regni palatinus multa huius Sigismundi egregia facinora memorie prodita sunt. Inter que illud clarissimum quod ecciam catholicam in tres partes diuisa coacto apud constantiam generali concilio ad unitatem rededit. Italia Gallia Hispania Anglia eius rei causa peraltrans. Utoldo lituanie duci ut se regem appellaret missa corona induxit. prius tamen ille vita decessit quam solennia coronationis expleret. Prussiam quam rex polonie fratribus beate Marie theutonicorum armis ademerat restituui iussit. Cum venetis duce pippone florentino grauia bella gessit. Venceslaus bohemie regem germanum suum quod regno inutilis esset coiecit in vincula. quis negligenter custoditum magno reipublice malo quidam bohemie carceribus surripuerint coronam imperij ab Eugenio quarto pontifice maximo romae accepit Bohemia post multis calamitates vir tandem potitus est marchiam brandenburgensem friderico burggrafo nurnburgensi dono dedit filiam Elizabeth ex Barbara natam Alberto duci austrie in matrimonium copulauit. illiq; demum apud Znoymam moravie ciuitatem moriens regna quibus praefuerat ultima voluntate reliquit. ossa eius in varadino iacent. Albertus apud albam regale cum pluge coronatus bohemie quam diadema suscepit. Eius felicitatem admirati germanie principes et ipsi suum sanguinem extollere decreuerunt romanum ei committentes imperium. Id alberto suscipere non licet nisi primores hungarie indulgerent. quibus haud ex usu videbatur sum regem theutonicibus impare. atque ob eam causam iureiurando albertum obligauerant ne suo in iussu imperium acceptaret. vocati tamen ad regem qui tum Vienne fuit victus precibus praebevere consensum. ille imperium hacten in hungariam rediit aduersus turcos qui tunc rasciam inuaserant arma moturus. sed dum bude mora facit (ea est regum sedes) sudex ciuitatis natione theutonicus hungarum quemque ob delictum flumio demersit. id hungari molestissime tulerunt. quibus theutonicum nomen exosum est. Excitat euestigio tumultus. hungari arma capescunt. obitos theutones passim trucidant. fit fuga in arcem qua rex se continebat. diripiunt negotiatorum domus. quorum pars maior theutonica fuit. Euangelizabat eo tempore budensis Jacobus marchianus ordinis minorum professor doctrinae fratrum et vite sanctimoniam claram. qui sedatur tumultu simulacrum saluatoris crucifixi manu gestans furenti armatoque populo obuiam factus ut cedat parcant ut rapinis abstineant ut arma depo nat supplex orat. Illi verba eius minime intelligentes. neque enim tempus ferebat interpretem bene sibi futurum autumant qui christum suos ceptis ducem habeant. sublimaque iacobum simulacrum crucifixum in vlnis attollunt ac bacchati per urbem nunc istam nunc illam domum copilant. sumt tamen aliquanto minora spolia. et a cedibus tempatu est ob presentiam iacobi qui modo lachrimis furore incense plebis lenire conatus est. Sedato tumultu Georgius palocius strigoniensis eccie pontifex moritur. apud quem preciosum regni suppelleret in custodia fuit. Rex strigoniunum petit et regina cum eo. aperiuntur arche in quis thesaurus obseruabatur coram regina. et selectis regni baronibus. illa clam subtracta corona. quae sacram appellant fideliisque anni tradita archas claudit atque obsignat. Albertus paulopost ad dranamque fluum praeferatur ibique castrametatus maiores copias expectat cum quibus turcos inuadere possit. Smederomam urbem rascie obdidentes. prius tamen expugnatum est oppidum quod auxilia venirent. ipse Budam reuersus cum dissintheria laboraret Vienam repetere statuit siue moriturus inter suos. siue quod aerem in quo fuerat nutritus praeferre aliquid ad sanitatem sperabat. sed in iterum magis ac magis morbo affectus relicta uxore pregnante obsignatus testamento in villa que longa dicitur vi. kal. novemb. e vita decessit. religiosus princeps et qui liberalitate simul iusticiaque prestat. Fuit quod in bellis audax et manu promptus Moravos et Bohemos armis subegit. Polonus late vagantes intra regnum suum cohervit. Magna de se christiane rei publice promittere videbatur. nec minorum populi de sua virtute conceperant. pulcherrime spei satissimi breuitas vite non sinit. repente occidit que breui ad summum potentia creaverat. neque enim biennio toto impauit. Statura eius procula fuit. neruosoque et validum corpus. facies terrificans gentis era barba. superius labrum intonsum. vestem haud splendidam. Baltheus auro grauis circumcidit. nec vngues lateri defuit ensis. Corpus eius in alba reconditum est. Cognita regis morte quiescentes hungari indigni ac periculose existimantes tamquam regnum unius femine iudicio subiacere reginam magnis precibus portantur. Gladislau polonie regem qui populum armis tutus sibi ut virum asciscat. Consentit mulier ea conditione adiecta ne quod filio praejudicium fiat si masculum pariat. Leguntur in polonia plati ecciae et principes regni natu et auctoritate maiores. quibus iter agentibus Latislaus postumus nascitur. qui mox ut in lucem prodijt apud albam et baptismum christiane fidei signaculum et militie cingulum et sacra hungarie coronam quam mater penes se habuit eadem die accepit. inde sublatus in tutela friderici cesaris. xii. ferme annis fuit. cuius mater et ipsa et coro-